3

Проект внесен Главой

муниципального района
__________Н.А. Маслов

«__»_________2020 года

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	Об информации о результатах реконструкции водоочистной станции в городе Малая Вишера

Принято Думой Маловишерского муниципального района     февраля 2020 года

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы администрации Маловишерского муниципального района, Платонова Д.Б. о результатах реконструкции  водоочистной станции в городе Малая Вишера
Дума Маловишерского муниципального района

РЕШИЛА:

информацию заместителя Главы администрации Маловишерского муниципального района, Платонова Д.Б. о результатах реконструкции  водоочистной станции в городе Малая Вишера, принять к сведению.
Проект подготовила:
Заведующая отделом коммунально-энергетического комплекса, транспорта и связи, Ольховик Ю.Ю.

Согласовано:
Заместитель Главы администрации                                               Д.Б. Платонов

Заведующая юридическим отделом                                               Е.В. Филимонова

Информация
о результатах реконструкции водоочистной станции
в городе Малая Вишера
Основным источником  хозяйственно –питьевого и технического водоснабжения г. Малая Вишера  исторически служит река Малая Вишера.

Река зарегулирована двумя плотинами, одна из них бетонная, расположенная в 2-х километрах выше  водозабора, другая металлическая щитовая, установленная ниже водозабора в 50м.

В 1968 году были построены водопроводные очистные сооружения производительностью 1200 м3/сут., предусматривающие очистку воды по одно ступенчатой схеме на контактных осветлителях.

За последние 10 лет по данным  лаборатории МУП «ЖКХ ММР» очистных сооружений качество воды в реке ухудшилось по показателю цветности,особенно это проявлялось в период таяния снега и интенсивных осадков.

Основные  характеристики ухудшения: повышенная  цветность питьевой воды 40-70 градусов, содержание алюминия и превышениемутности в __1,5__раз.

Конструктивныерешения ВОС не моглиобеспечить подготовку воды в соответствии с установленным СаНПин.

Технологической особенностью старых осветлителей являлся загрузочный материал (в качестве поддерживающих слоев использовался щебень различных фракций, в основной загрузке использовался кварцевый песок).

В 2016 году разработан проект реконструкции ВОС на основе использования современных технологий водоподготовки.

В ходе реконструкции водоочистной станции выполнена замена физически изношенного оборудования, а также построен новый резервуар чистой воды (РЧВ)на 250 м3.
Подготовка питьевой воды для системы централизованного питьевого водоснабжения г. Малая Вишера предусмотрена физико-химическим способом с одноступенчатой фильтрацией на четырех динамических осветлителях. Для повышения коагуляционной способности примесей исходной воды, которая обеспечивается за счёт длительного контакта исходной воды с реагентом, установлены  три напорных контактных емкостей. Принятой технологической схемой предусмотрена замена коагулянта сернокислого алюминия на полиоксихлорид алюминия с введением раствора флокулянта (Praestol) в трубопровод исходной воды перед динамическими осветлителями. Сохраняется предварительное дозирование в исходную воду растворов соды и гипохлорита натрия. Установка нового оборудования выполнена в существующем здании водоочистных сооружений на месте демонтируемого существующего оборудования.

Реализация проектных решений по реконструкции водоочистных сооружений выполнена с учетом равномерной работы станции заданной производительностью 157 м3/ч, в течение суток согласно п. 9.7 СП 31.13330.2012. При этом обеспечивается поочередное выведение каждого динамического осветлителя на промывку. Также предусматривается возможность отключения единицы оборудования для проведения профилактического осмотра, чистки, ремонта. Насосное, компрессорное оборудование обеспечивается 100% резервом. Насосное оборудование предусмотрено с регулируемым приводом, за исключением насосов собственных нужд, которые предусмотрены с нерегулируемым приводом, имеющим плавный пуск.
 В результате проведенных мероприятий обеспечена водоподготовка всоответствии с СаНПин, а также увеличена производительность до 3750 м3/сут.,157м3/ч, уменьшена цветность в __2_-3_ раза, содержание железа в _2___ раз, алюминия в __1,5-2,5__ раз, что позволяет  обеспечить  жителей города Малая Вишера, численностью более 10 000 человек,и предприятий расположенных в черте города в полном объеме и под требуемым давлением.

__________________________________________